Ofício no  [XX/202X]/[área demandante]/[sigla do órgão/entidade]

Belém (PA) , [XX de XX de XX].

A Sua Excelência o Senhor
[Controlador-Geral]
Controlador-Geral do Estado

Assunto: Solicitação de Consultoria

 		Senhor Controlador-Geral,

Cumprimentando-o(a) cordialmente, vimos por meio deste solicitar o apoio técnico da Controladoria-Geral do Estado – CGE/PA, por meio da prestação de serviço de consultoria institucional, com vistas ao fortalecimento das práticas de gestão no âmbito deste [Órgão/Entidade].
Especificamente, solicitamos o suporte da CGE na área de [inserir aqui o tema específico da consultoria, como por exemplo: planejamento estratégico, integridade pública, gestão/gerenciamento de riscos, controle interno, contratações públicas, entre outros], com o propósito de aprimorar nossos processos internos, alinhando-os às metodologias, orientações e boas práticas disseminadas por essa Controladoria.
A iniciativa visa promover melhorias contínuas nas rotinas administrativas e operacionais desta instituição, contando com a reconhecida expertise da CGE na indução de práticas que favorecem a integridade, a eficiência e a efetividade na administração pública.
Em anexo, encaminhamos o formulário de solicitação de consultoria, devidamente preenchido conforme o modelo disponibilizado por essa CGE.
Na expectativa de contarmos com o apoio dessa respeitável instituição, permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos e aguardamos o retorno quanto à análise desta solicitação.
Atenciosamente,

[Nome completo]
[Cargo]
[Órgão/Entidade]
[Assinatura]

	Formulário de Solicitação de Consultoria

	ÓRGÃO/ENTIDADE SOLICITANTE:

	DATA DA SOLICITAÇÃO:

	OBJETO DA CONSULTORIA:

Não podem ser objetos de consultorias as situações que:

a) Decidam sobre casos concretos;
b) Tratem de mera interpretação normativa;
c) Comprometam a independência e objetividade do auditor;
d) Possam configurar cogestão administrativa; e
e) A própria administração possa implementar independentemente da auditoria.
	[Ex. Contratações Públicas, Convênios, Gestão de Pessoal, Prestação de Contas, Fiscalização de contratos, etc]

	O OBJETO DA CONSULTORIA ESTÁ RELACIONADO AO SEGUINTE MACROPROCESSO:
	(  ) Gestão de riscos
(  ) Governança
(  ) Controles internos

	OBJETIVO DA CONSULTORIA:
	[Ex. Auxiliar a administração na implementação da gestão de riscos na instituição].

	DESCRIÇÃO DA SOLICITAÇÃO:
	[Solicito o oferecimento de trabalho de consultoria, por parte da Controladoria-Geral do Estado (CGE PA), visando auxiliar a administração na implementação do processo de gestão de riscos na instituição].

	*PRODUTOS PREVISTOS:
	· [Portaria das áreas de atuação para implementação da gestão de risco;
· Matriz de Riscos;
· Plano de Tratamento dos Riscos;
· Repasse de conhecimento relacionado à Gestão de Riscos;
· Demais modelos de produtos relacionados à Gestão de Riscos.]

*Caso a unidade não sabia informar previamente, descrever: “A ser alinhado posteriormente”

	RESULTADOS ESPERADOS:
	[Como resultado da presente consultoria, espera-se a implementação da gestão de riscos na organização].

	INFORMAÇÕES ADICIONAIS:

	ASSINATURA DO RESPONSÁVEL PELA SOLICITAÇÃO: